Änderungen zu IAS 32 „Finanzinstrumente: Darstel-
lung“ und zu IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“
Im Dezember 2011 veröffentlichte das IASB Änderungen zu

IAS 32 und zu IFRS 7. Künftig sollen Unternehmen Brutto- und

Nettobeträge aus der Saldierung sowie Beträge für bestehende

Saldierungsrechte, die nicht den bilanziellen Saldierungskrite-

rien genügen, angeben. Zusätzlich dazu werden Inkonsistenzen

in der Auslegung der bestehenden Vorschriften zur Saldierung

von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten

beseitigt. Die genannten Änderungen haben abweichende Erst-

anwendungszeitpunkte. Die Änderungen des IAS 32 sind für

Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2014 beginnen,

anzuwenden. Die Änderungen des IFRS 7 sind für Geschäfts-

jahre, die am oder nach dem 1. Januar 2013 beginnen, anzuwen-

den. Die Übernahme in europäisches Recht durch die EU ist

erfolgt. Aus der Erstanwendung der Änderungen des IAS 32

erwartet E.ON als Effekt der Umstellung auf einen Bruttoaus-

weis eine Bilanzverlängerung in Höhe von rund 1,2 Mrd €.

IAS 19R – Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio €

 2012

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten vor Finanzergebnis und Steuern 4.709 -32 4.677

Finanzergebnis -1.395 -8 -1.403

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -710 12 -698

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 2.604 -28 2.576

Konzernüberschuss 2.641 -28 2.613

IAS 19R – Konzernbilanz

in Mio €

31. Dezember 2012 1. Januar 2012

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

Summe Aktiva 140.426 – 140.426 152.872 -10 152.862

Summe Rückstellungen und Verbindlichkeiten 101.607 -1 101.606 113.259 -34 113.225
davon Rückstellungen für Pensionen und ähnliche

Verpflichtungen 4.890 55 4.945 3.245 55 3.300

davon Übrige Rückstellungen für Verpflichtungen im

Personalbereich 2.305 -53 2.252 2.258 -87 2.171

Summe Eigenkapital 38.819 1 38.820 39.613 24 39.637

120 Anhang

Änderungen zu IAS 36 „Angaben bei
Wertminderungen“
Das IASB hat im Mai 2013 Änderungen zu IAS 36 „Angaben zum

erzielbaren Betrag bei nicht-finanziellen Vermögenswerten“

veröffentlicht. IAS 36 wurde dahingehend angepasst, dass Infor-

mationen nur für wertgeminderte Vermögenswerte oder für

zahlungsmittelgenerierende Einheiten zu liefern sind. Der neue

Standard wurde durch die EU in europäisches Recht über-

nommen und ist verpflichtend für Geschäftsjahre anzuwenden,

die am oder nach dem 1. Januar 2014 beginnen. E.ON macht

von der Möglichkeit der freiwilligen vorzeitigen Anwendung